
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07173 

 Del: 08/10/2025 

 Esecutivo Da: 08/10/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Biblioteche Comunali - Servizio di acquisto 500 titoli di viaggio biglietto urbano capoluogo – AutolineeToscane 

S.P.A.

 

LA RESPONSABILE EQ BIBLIOTECHE

VISTI:

• la  L.  241  del  7  agosto  1990  -  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: Testo Unico Enti Locali;

• la L. 13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”;

• la L. 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  informazione  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

• il  DPR 62/2013 e  ss.mm.ii  recante:  «Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;

• Il D.Lgs 36 del 31/3/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

Pag. 1 di 7 DD/2025/07173



della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici.

RICHIAMATI:

• l’art. 12, 23, 24 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta 
comunale con Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni;

• il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;

• il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 51 del 29 ottobre 2018 e successive modifiche e integrazioni; 

• l’art.  9  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio comunale n. 4 del 14 gennaio 2019

• il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con Deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n°  2013/G/00471  del  30/12/2013  e  modificato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

• il  Regolamento  delle  Biblioteche  Comunali,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 29 del 29/6/2021;

• la Carta dei Servizi delle Biblioteche Comunali Fiorentine, il cui aggiornamento è 
stato approvato con DD. n. 05316 del 17Luglio 2025;

RICHIAMATI altresì:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025,  con  la  quale  sono  stati 
approvati  i  "Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 – Approvazione”;

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  89 del  14 marzo  2025,  avente ad  oggetto 
"Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO)2025-2027 – Approvazione";

DATO ATTO CHE

- con determinazione n. 02805 del 17/04/2025 è stato conferito alla sottoscritta, 
Profilo  professionale  Funzionario  Bibliotecario,  cat.  D  -  area  dei  funzionari  e 
dell’elevata  qualificazione  -  l’incarico  di  E.Q.  “Biblioteche”  dal  18/04/2025  al 
17/04/2026, prorogabile fino ad un periodo di tre anni complessivi;

- con determinazione n. 03040 del 23/04/2025 è stata attribuita alla sottoscritta, 

Pag. 2 di 7 DD/2025/07173



titolare della Elevata Qualificazione (E.Q.) “Biblioteche" della Direzione Cultura e 
Sport - Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi, la delega di funzioni dirigenziali per 
la gestione amministrativa – contabile per i capitoli di bilancio assegnati con PEG 
con il  limite di  responsabilità,  per i  capitoli  di  spesa,  fino a € 40.000,00 (IVA 
esclusa) per singolo intervento;

VERIFICATA la  necessità  del  personale  dipendente  della  Direzione  Cultura  e 
Sport – Servizio Eventi, Biblioteche, Archivi di spostarsi dalla propria sede per 
espletare tutte le funzioni di loro competenza, utilizzando il servizio di trasporto 
pubblico;

CONSIDERATO che  le  vetture  di  servizio  assegnate  alla  Direzione  Cultura  e 
Sport non sono sufficienti a coprire tutte le esigenze di servizio;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di ricorrere all’utilizzo del trasporto pubblico 
urbano per effettuare I suddetti spostamenti;

PRESO  ATTO che  l’acquisizione  dei  titoli  di  viaggio  necessari  può  essere 
eseguita  solo  dall’Azienda  Autolinee  Toscane S.P.A.  che gestisce  il  servizio  di 
trasporto pubblico  fiorentino,  atteso che essa è l’unico  soggetto operante sul 
mercato in grado di effettuare la prestazione richiesta;

RITENUTO pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO CHE  l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

RILEVATO  CHE  la  prestazione  in  oggetto  non  riveste  un  interesse 
transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo  48,  comma 2,  del 
Decreto Legislativo 36/2023, in quanto trattasi di importo al di sotto della soglia 
di rilevanza europea ed inoltre la sede della Stazione appaltante e il  luogo di 
esecuzione  dell’appalto  sono  ubicate  all’interno  della  Regione  Toscana  e  non 
confinanti con altri Stati membri dell’Unione Europea;

RITENUTO  pertanto  di  inoltrare  richiesta  di  preventivo  per  la  prestazione  di 
servizio  in  oggetto  all’Azienda Autolinee Toscane S.P.A.  con sede  in  Viale  del 
Progresso n. 6 – 50032 Borgo San Lorenzo (FI) – P.IVA 02194050486;

VISTA la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, di cui alla parte seconda 
del D.lgs 36/2023 sopra richiamato, ed in particolare all’ art. 21 dello stesso, e 
ritenuto di ricorrere alla piattaforma PCP ANAC dato l’importo inferiore ai 5.000 
euro e le difficoltà tecniche riscontrate  nell’uso delle PAD  tenuto conto che il 

Pag. 3 di 7 DD/2025/07173



presidente  Anac,  con  comunicato  del  18/06/2025,  ha  prorogato  i  termini  per 
l’utilizzo della suddetta piattaforma (PCP);

ACQUISITA la  documentazione  amministrativa  (Protocollo  generale  n°  347691 del 
16/09/2025); 

DATO ATTO che il preventivo ricevuto (prot. 2025/254595), allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, quantifica in € 850,00 IVA inclusa il 
costo per la prestazione in oggetto,  è ritenuto congruo in relazione al servizio 
offerto;

Dato atto altresì che il CCNL applicato è il CCNL AUTOFERROTRANVIERI, come 
da dichiarazione conservata agli atti di questo Ufficio;

ACQUISITO contestualmente il CIG per l’affidamento in oggetto: B888CDF43C;

VISTA la documentazione amministrativa, conservata agli atti di questo Ufficio, ed in 
particolare  il  modello  autodichiarazione  semplificato  contenente,  tra  l’altro,  le 
dichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO  della  regolarità  del  DURC  del  suddetto  affidatario  e  dell’assenza  di 
annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC;

DATO ATTO inoltre che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli 
obblighi  di  tracciabilità  nonché  le  dichiarazioni  sostitutive  di  notorietà  sul 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art.  52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente la 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

TENUTO CONTO CHE

- con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti 
e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica delle dichiarazioni;

- ai sensi del comma 2 dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 “Quando in conseguenza della 
verifica  non sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del  
provvedimento…”.

CONSIDERATO CHE

- Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai 
sensi dell’art.18 comma 1, del D.Lgs 36/2023, consistente in un apposito scambio di 

Pag. 4 di 7 DD/2025/07173



lettere;

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla richiesta di preventivo (prot. 
2025/254595) allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
dalla presente determinazione e dal contratto;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere tramite affidamento diretto all’  Azienda Autolinee 
Toscane S.P.A. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 sopra richiamato, 
in  quanto unico soggetto operante sul  mercato in grado di  effettuare la prestazione 
richiesta;

ATTESTATO con valore dichiarativo, in virtù della sottoscrizione del presente atto, che 
la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013;

-  che  la  seguente  procedura  sarà  soggetta  a  pubblicazione  su  Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. 
Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

ATTESTATO, altresì, che tra l’istruttrice amministrativa, estensora del presente 
atto, e i beneficiari della presente procedura non sussistono situazioni di conflitto 
di  interesse  alcuno,  ai  sensi  dei  medesimi  articoli  sopra  richiamati,  come da 
dichiarazioni conservate agli atti di questo Ufficio;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento,  sotto il  profilo 
della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente  Regolamento Comunale sul  sistema dei 
controlli assorbe il parere di regolarità tecnica;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare all’Azienda Autolinee Toscane S.P.A con sede in Viale del Progresso n. 6 – 
50032 Borgo San Lorenzo (FI)  –  P.IVA 02194050486, il  servizio  di  acquisto di  n.  500 
biglietti urbano capoluogo di 90 minuti da una corsa per una spesa di  € 1,70 cadauno 
per un totale di € 850,00 IVA compresa, per garantire gli spostamenti legati alle normali 
esigenze  di  servizio  del  personale  della  Direzione  Cultura  e  Sport,  Servizio  Eventi, 
Biblioteche, Archivi;

2. Di impegnare sul cap. 28910 (PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO  COMUNALE  FIORENTINO  E  ARCHIVI  COMUNALI)  del  bilancio  esercizio 
finanziario anno 2025, l’importo complessivo di € 850,00 IVA compresa in favore 
dell’’Azienda Autolinee Toscane S.P.A con sede in Viale del Progresso n. 6 – 50032 
Borgo San Lorenzo (FI) – P.IVA 02194050486 cod. Ben. 68815/ CIG B888CDF43C;

Pag. 5 di 7 DD/2025/07173



3. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto la sottoscritta dott.ssa Tiziana 
Mori, Responsabile E.Q. Biblioteche. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Prot.254595.pdf - e2debdea9b8525780c8b5a523d5e19f5ec2c02b8ef29bd65d8f418edbe5706f8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 28910 2025/9403 € 850,00
68815 - AUTOLINEE 

TOSCANE S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2025/07173



Pag. 7 di 7 DD/2025/07173


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07173

